
Belasting op vaste en mobiele reclame 

Artikel 1 
Het gemeenteraadsbesluit van 19 december 2019 met betrekking tot de belasting op 
Vaste en mobiele reclame wordt met ingang van 1 april 2023 opgeheven. 
 
Artikel 2 
Dit belastingreglement treedt in voege vanaf 1 april 2023, waardoor er voor de aanslagjaren 
2023 tot en met 2025 een gemeentebelasting wordt gevestigd op vaste en mobiele reclame 
zichtbaar vanop de openbare weg. 
 
Artikel 3 
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 
● reclame: elke aanduiding zichtbaar vanaf de openbare weg die tot doel heeft de 
handel, de nijverheid of het beroep bekend te maken die op een bepaalde plaats 
uitgeoefend wordt, en elke mededeling die rechtstreeks of onrechtstreeks tot doel 
heeft de verkoop van producten of diensten te bevorderen, ongeacht de plaats of de 
aangewende communicatiemiddelen; 
● vaste drager: elke vaste of stilstaande constructie of uithangbord bestemd of 
aangewend voor het voeren van reclame; 
● vaste reclame: elke reclame op een vaste drager; 
● mobiele drager: elk voertuig, paneel of voorwerp dat met behulp van motoren of 
menselijke kracht verplaatst wordt en bestemd of aangewend wordt voor het voeren 
van reclame; 
● mobiele reclame: elke reclame op een mobiele drager. 
 
Artikel 4 
De belasting is verschuldigd door de persoon die de bevoegdheid heeft om de reclame op de 
drager te beheren en / of te exploiteren. 
 
Als deze persoon niet gekend is dan is de belasting verschuldigd door de eigenaar van de 
vaste of mobiele drager of de eigenaar van de muur, het gebouw, de afsluiting, het voertuig 
of andere constructies waarop de reclame is aangebracht. 
 
Artikel 5 
De belasting op vaste en mobiele reclame is ondeelbaar en voor het hele jaar verschuldigd, 
ongeacht de datum van plaatsing of verwijdering. 
Ze wordt vastgesteld als volgt: 
€ 60,00 per vierkante meter nuttige oppervlakte per jaar 
 
Elk gedeelte van een vierkante meter wordt beschouwd als een volledige vierkante meter en 
bijgevolg afgerond op de hogere vierkante meter. 
 
Artikel 6 
Van de belasting zijn vrijgesteld: 
● de vaste dragers met een oppervlakte van hoogstens een halve vierkante meter; 
● de vaste dragers waarop maximaal één maand in het aanslagjaar reclame is 
gevoerd; 
● de vaste reclame die gevestigd is op hetzelfde adres van een vestiging van eenzelfde 
belastingplichtige 
- voor zover de reclame tot doel heeft de verkoop van producten of diensten te 
bevorderen van deze belastingplichtige op deze vestiging; 
en 
- voor zover deze vestiging een oppervlakte heeft van maximum 500 m²; 
● de vaste dragers die uitsluitend voorbehouden zijn voor een werk of een organisme 



zonder winstoogmerk van menslievende, artistieke, letterkundige, wetenschappelijke 
aard of van openbaar nut; 
● de vaste dragers die uitsluitend voorbehouden zijn voor reclame door of bevolen door 
openbare besturen of openbare diensten of onderwijsinstellingen; 
● de vaste dragers die uitsluitend voorbehouden zijn voor notariële aankondigingen; 
● de vaste en mobiele dragers die uitsluitend voorbehouden zijn voor reclame in 
verband met de verkiezingen. 
● het voertuig dat enkel reclame draagt voor de beroepsactiviteit van de eigenaar van 
de drager en alleen op voorwaarde dat hij niet met een uitsluitend publicitair doel 
verplaatst wordt (bestelwagens, vrachtwagens) 
● vlaggen 
 
Artikel 7 
Vaste en mobiele reclame aanwezig op 1 januari van het aanslagjaar 
De belastingplichtige ontvangt van de gemeente een aangifteformulier dat door hem 
behoorlijk ingevuld en ondertekend moet worden teruggestuurd, uiterlijk op 1 september van 
het aanslagjaar. 
 
De belastingplichtige, die geen aangifteformulier heeft ontvangen, is gehouden, uiterlijk op 1 
september van het aanslagjaar, aan het gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke 
gegevens ter beschikking te stellen. 
 
Vaste en mobiele reclame geplaatst na 1 januari van het aanslagjaar 
De belastingplichtige is gehouden, uiterlijk binnen de maand na plaatsing, aan het 
gemeentebestuur de voor de aanslag noodzakelijke gegevens ter beschikking te stellen. 
 
De aangifte kan via één van volgende kanalen worden ingediend: 
- e-mail: belastingen@wommelgem.be  
- post: College van burgemeester en schepenen, Kaakstraat 2 – 2160 Wommelgem 
 
Als aangiftedatum geldt de postdatum of de ontvangstdatum van de e-mail. Valt de uiterste 
indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, dan wordt de 
vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. 
 
Een belastingplichtige die niet spontaan een aangifteformulier gekregen heeft, kan dit op 
eenvoudig verzoek bekomen bij het gemeentebestuur. 
 
Artikel 8 
Bij gebrek aan aangifte op de gestelde datum, of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte, kan de belasting ambtshalve worden ingekohierd conform de 
procedure voorzien in artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008. 
 
De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 100% van de ontdoken belasting. 
 
De belastingverhoging wordt gelijktijdig en samen met de ambtshalve belasting ingekohierd. 
 
Artikel 9 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen. 
 
Artikel 10 
De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet. 
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Artikel 11 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen deze belasting een bezwaar 
indienen bij het college van burgemeester en schepenen dat handelt als administratieve 
overheid. 
 
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op 
straffe van verval worden ingediend, binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 
de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 
 
Het bezwaarschrift, samen met alle dienstige stukken, kan via één van volgende kanalen 
worden ingediend: 
- e-mail: belastingen@wommelgem.be  
- post: College van burgemeester en schepenen, Kaakstraat 2 – 2160 Wommelgem 
 
Artikel 12 
De bevoegde gemeentebeambten zijn gemachtigd om elk bedrog of elke overtreding in 
verband met deze verordening vast te stellen. De belastingplichtigen zijn ertoe gehouden 
deze vaststellingen te laten uitvoeren en eventueel te vergemakkelijken. 
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